
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 334

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3531 del 27/03/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CALAMITA' 11 E 12 AGOSTO 2015 FALCO GIOVANNI ATTO DI 
PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la L.R. n.7 del 13 maggio 1996, recante:”Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”  ed in particolare l’art.30 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente del Settore;

VISTA la legge 241/90;

VISTO il  D.P.R.  445/2000  Testo  Unico  delle  Disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTA  la D.G.R.n.  227 del  06/06/2019 e il   D.P.G.R.n.82 del  24/06/2019  in base ai  quali   è stato 
conferito l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n.8 “Agricoltura 
e risorse agroalimentari”;

VISTO il D.D.G. n. 736 del 03/02/2020 in base al quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giuseppe 
Palmisani, di Dirigente ad interim del Settore n.10;

Vista la disposizione di servizio a firma del Direttore Generale prot. n. 91476 del 02/03/2020 con la 
quale è stato nominato il Responsabile del Procedimento;

Vista la D.G.R. n.512 del  31/10/2019 avente per oggetto:Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63 /2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti;

Vista la D.G.R. n.513 del  31/10/2019 avente per oggetto:Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63 /2019 e s.m.i. - Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

VISTA la L. R. n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021”;

VISTA la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D.LGs 23-06-2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.lgs.23/06/2011,n.118);

VISTA la legge regionale n.54/2019, ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provisorio del bilancio di 
previsione della  Regione Calabria per  gli  anni  2020-2022 (art.43 d.lgs.118/2011)”,  che al  comma 3) 
autorizza  le  variazioni  al  bilancio  previste  agli  artt.48  e  51  del  d.lgs  118/2011,  conformemente  alle 
specifiche  disposizioni  contenute  al  paragrafo  8  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d.lgs.118/2011;

PREMESSO che
-  il d.lgs n.102/2004 e ss.mm.ii. Disciplina il Fondo di Solidarietà Nazionale;
-   con D.G.R.  n.348/2015 la Giunta Regionale ha deliberato la  richiesta al  Ministero delle  Politiche 
Agricole  Alimentari  e  Forestali  della  dichiarazione  di  carattere  eccezionale  delle  piogge  alluvionali 
verificatesi nei giorni 11 e 12 agosto 2015 in Calabria, nella Provincia di Cosenza;
-  il Decreto n.24266 del MIPAAF pubblicato sulla G.U. n.282/2015 riconosce l’esistenza del carattere 
eccezionale dell’evento (piogge alluvionali);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con Decreto Dirigenziale n. 11890 del 23/10/2018 è stato approvato l’elenco definitivo delle domande 
ammesse ai  benefici  alle imprese agricole riferite ai  danni  di  cui  alle piogge alluvionali  dell’11 e 12 
agosto 2015 includendo e riconoscendo al Sig. FALCO GIOVANNI  un contributo di euro 28.559,39 pari 
al 48,77 %  dell’ importo accertato di euro 58.559,34;

RITENUTO che si e proceduto alle verifiche di cui all'art.48 bis del DPR n.602/73 per come previsto da 
Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  della  Finanza  n.40  del  18/01/20018  modificato  con  legge 
27/12/2017 n.205 e a seguito della richiesta n. 201900001865803 del 25/06/2019 dalla quale si evince 
che il Sig. FALCO GIOVANNI   risulta inadempiente, e per la quale è stato prodotto
l’Atto  di  Pignoramento,  codice  identificativo  della  procedura  esecutiva  n.03420193220000250005, 
debitore  esecutato  Falco Giovanni  per  la  somma totale  di  €  70.521,49 trasmesso con nota prot. 
N.274331 del 01/08/2019;

DATO ATTO CHE:
- in ottemperanza al DM 18 gennaio 2008, n. 40, Agenzia delle entrate- Riscossione – Agente della
Riscossione per la Provincia di Cosenza, ha preannunciato la propria intenzione di procedere alla
notifica dell’ordine di pagamento di cui all’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973;
- la su intestata Agenzia delle entrate- Riscossione – Agente della Riscossione per la Provincia di
Cosenza intende pignorare tutte le somme dovute a qualunque titolo dal Terzo al Debitore e cioè sino a 
concorrenza del  credito  di  € 70.521,49  comprensivi  di  interessi  di  mora e  compensi  di  riscossione 
maturandi sino al giorno del pagamento;
- ai sensi dell’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973 l’atto di pignoramento dei crediti del debitore verso terzi  
può contenere, in luogo della citazione di  cui  all’art.  543, secondo comma, numero 4, del codice di 
procedura civile, l’ordine al terzo di pagare il credito direttamente all’Agente della Riscossione, fino a 
concorrenza del credito per cui si procede;

ATTESTATO che
- si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa cosi come previste dall’art. 57 
della D.lgs n. 118/2011;
- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi  da cui si evince che il Sig. Falco Giovanni è debitore 
per  un  ammontare  totale  pari  ad  euro  70.521,49  comprensivo  degli  interessi  di  mora  e  oneri  di 
riscossione  calcolati  alla  data  del  20/09/2019  nonché  accessori  di  legge,  oltre  interessi  e  oneri  di 
riscossione maturandi al giorno del pagamento;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  28.559,39, assegnata  a  Falco 
Giovanni,  da versare all’Agenzia delle entrate - Riscossione per la Provincia di Cosenza, Procedura 
esecutiva n.03420193220000250005,  ,-  Codice Iban n.  IT68P0760116200000002617127-  a parziale 
compensazione del debito di euro 70.521,49,  da imputare sul  capitolo U2204073402, impegno n. 
5538/2019 che presenta necessaria disponibilità;

VISTA la distinta di liquidazione n. 864 del 30/01/2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI LIQUIDARE, al Sig. Falco Giovanni la somma di Euro 28.559,39 con cessione del credito, a seguito 
dell’Atto  di  Pignoramento,  Procedura  esecutiva  n.03420193220000250005  codice  identificativo  n. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



34/2019/82733, a favore della Agenzia delle Entrate –Riscossione per la Provincia di Cosenza,  impegno 
n. 5538/2019 capitolo U2204073402 che presenta la necessaria disponibilità;

DI AUTORIZZARE,  la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore del  
Sig. Falco Giovanni con cessione del credito dell’Agenzia delle Entrate – Riscossioni per la Provincia di 
Cosenza  pari  ad  Euro  28.559,39  (ventottomilacinquecentocinquantanove/39)  come  da  distinta  di 
liquidazione allegata al presente provvedimento;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;

DI DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 comma 2 
del d.lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DENAMI RAFFAELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


